Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121400079

79

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 239/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Isabela Maria Seabra Leite. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1799/2023. Vigência: 03/07/2023 a 31/07/2024.
Data da assinatura: 12/12/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.266386/2023-77.

EDITAL Nº 2871 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 15/03/2024, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Organização e Tratamento da Informação
da Escola de Ciência da Informação:

- Área de Conhecimento: Biblioteconomia. Edital nº 1697/2023, de 24/07/2023,
publicado no DOU de 26/07/2023, Seção 03, página 61; homologado pelo Edital nº
2087/2023, de 11/09/2023, publicado no DOU de 14/09/2023, Seção 3, página 65. Número
do Processo SEI de Homologação 23072.250073/2023-05.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
REITORA DA UFMG

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 238/2023- Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Eduardo Burgarelli Lages. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1790/2023. Vigência: 28/02/2023 a 31/12/2024.
Data da assinatura: 12/12/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.261952/2023-54.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 567/2023 - UASG 153254

Nº Processo: 23072.246339/2023-15.
Dispensa Nº 90252/2023. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa (fundep) com a
finalidade de dar apoio ao projeto "implantação do escritório de governança de dados
institucionais da ufmg"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/12/2023 a
12/12/2026. Valor Total: R$ 2.518.350,00. Data de Assinatura: 12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2023).

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153267

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23072.204243/2020-29.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ESTRUTURA/UFMG. Contratado: 20.982.406/0001-24 - BRAVO AR SERVICE COMERCIO
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, conforme
previsto na cláusula segunda do contrato, bem como no artigo 57, ii, da lei nº 8.666/1993..
Vigência: 14/12/2023 a 14/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 262.678,09.
Data de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/11/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da rede de iluminação pública
da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) em Belo Horizonte - MG, incluindo
fornecimento de todos os materiais e insumos, bem como a utilização das ferramentas e
equipamentos necessários, conforme projetos, planilhas orçamentárias, condições,
quantidades e exigência

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2023) 153267-15229-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE APOIO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 601/2023 - UASG 152370

Nº Processo: 23072.266318/2023-16.
Dispensa Nº 90257/2023. Contratante: CENTRO DE APOIO A EDUCACAO A
DISTANCIA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa (fundep) com a
finalidade de dar apoio ao projeto "aprimoramento e inovação do parque tecnológico do
núcleo e polos ead da universidade federal de minas gerais (ufmg) no âmbito do sistema
universidade aberta do brasil (uab)s".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/12/2023 a
12/02/2025. Valor Total: R$ 129.000,00. Data de Assinatura: 12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2023).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 2794, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Projetos
Área de Conhecimento: Prática de projeto de arquitetura e urbanismo

Edital: 1.447, de 20/06/2023, publicado no DOU de 22/06/2023, retificado
pelos Editais nº 1.891, de 18/08/2023, publicado no DOU de 22/08/2023 e nº 1.997,
de 25/08/2023, publicado no DOU de 30/08/2023.

Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral
Classificação:
1º lugar: Clarissa Cordeiro de Campos
2º lugar: Flávio José Rodrigues de Castro
3º lugar:Rosamônica da Fonseca Lamounier
4º lugar: Gabriela Pires Machado
5º lugar: Priscila Mesquita Musa
Não houve candidatos inscritos em cotas aprovados.
Data de Homologação Interna: 30/10/2023
Processo nº 23072.260163/2023-04

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2831, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Urbanismo
Área de Conhecimento: Planejamento e projeto urbano
Edital: 914, de 26/04/2023, publicado no DOU de 28/04/2023, retificado pelo

Edital n.º 1.065, de 09/05/2023, publicado no DOU de 12/05/2023
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 2 (duas) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Junia Mortimer Cambraia
2º lugar: Camila Marques Zyngier
3º lugar: Grasiele Márcia Magri Grossi
4º lugar: Rafael Silva Brandão
5º lugar: Rogério Penna Quintanilla
6º lugar: Camila Ferreira Guimarães
Não houve candidatos inscritos em cotas aprovados.
Data de Homologação Interna: 07/11/2023
Processo nº 23072.273461/2023-56

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2864, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
Área de Conhecimento: Química Orgânica
Edital: N.º 1625, de 10/07/2023, publicado no DOU de 13/07/2023
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Guilherme Augusto de Melo Jardim
2º lugar: Daiane Szczerbowski Montes Vidal
3º lugar: Júnio Gonçalves da Silva
Não houve candidatos inscritos em cotas.
Data de Homologação Interna: 12/12/2023
Processo nº 23072.269882/2023-82

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2872, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Calor e Fluidos, ou Energia, ou Equipamentos Térmicos,

ou Fenômenos de Transporte, ou Engenharia Térmica
Edital: 1190, de 19/05/2023, publicado no DOU de 23/05/2023
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto
Vagas: 02 (duas) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Thiago Torres Martins Rocha
2º lugar: Daniel Dornellas Athayde
Não houve candidatos inscritos em cotas.
Data de Homologação Interna: 06/10/2023
Processo nº 23072.265090/2023-39

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG